
QUARTA-feiRA, 23 de AbRil de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

da Constituição Estadual é Instituição permanente, auxiliar da 
Justiça Criminal e necessária à defesa do Estado e do Povo e 
tem como incumbência principal às funções de Polícia Judiciária 
e a apuração de infrações penais;
CONSIDERANDO que nos moldes do artigo 5º, inciso IX, da 
Lei Complementar nº 046 de 18 de agosto de 2004, compete-
lhe o exercício da fiscalização de jogos e diversões públicas, 
expedindo o competente alvará, a seu critério, mediante o 
pagamento das taxas decorrentes do poder de polícia;
CONSIDERANDO que a Lei nº 4.854 de 28 de Agosto de 
1974 e seu regulamento, Decreto nº 2.423 de 31 de Agosto de 
1982, determinam a cassação do registro, licença ou alvará, de 
estabelecimentos ou sede de lugar onde se realizem diversões 
públicas, quando comprovada a existência de infração às 
normas legais;
CONSIDERANDO que o estabelecimento denominado 
“RONNY BAR”, localizado na Rua Augusto Corrêa, nº 101, bairro 
do Guamá, Belém/Pa, que tem como proprietário o Sr. MANOEL 
EVANDRO ARANHA SILVA, foi objeto de Processo Administrativo 
Apuratório nº 021/2007/GAB/DPA, em razão de denúncia de 
ocorrência de delito no interior do citado estabelecimento;
CONSIDERANDO o Relatório da Autoridade Apuradora, 
Yolanda Aurora Marçal Galvão, Delegada de Polícia Civil, que 
conclui pela cassação do alvará e registro de funcionamento 
do estabelecimento denominado “RONNY BAR”, porém, 
equivocadamente, enquadra tal conclusão no Art. 14, inciso 
III, do Decreto Lei nº 2.324, artigo que não correspondente ao 
ítem que trata de cassação no Decreto Lei nº 2.423/82, norma 
jurídica esta também não citada pela referida Autoridade no 
relatório em questão
CONSIDERANDO o Exame e Parecer nº 081/2008-CONJUR, 
de 21/01/2008, de lavra do Delegado de Polícia Civil, Armando 
Souza Palheta, Consultor, que sugere a penalidade de 
suspensão das atividades do estabelecimento em questão, haja 
vista o equívoco no enquadramento penal;
R E S O L V E:
I –  Não acatar o Relatório conclusivo Processo Administrativo 
Apuratório nº 021/2007-GAB/DPA, de lavra da Autoridade 
Apuradora Yolanda Aurora Marçal Galvão, Delegada de Polícia 
Civil,
II - DECLARAR  NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo 
Apuratório nº 021/2007-GAB/DPA, a partir do Termo de 
Instrução, que apurou denúncia de ocorrência de delito 
no interior do estabelecimento denominado “RONNY BAR”, 
localizado na Rua Augusto Corrêa, nº 101, bairro do Guamá, 
Belém/Pa;
III – Determinar à Divisão de Polícia Administrativa que 
designe nova Autoridade Apuradora para que atue no Processo 
Administrativo Apuratório nº 021/2007-GAB/DPA,  a partir 
do Termo de Instrução, com escopo de saneamento de vício, 
apurando a veracidade da denúncia;
IV – Determinar à Diretoria de Administração e à Divisão de 
Polícia Administrativa que adotem as providências de estilo para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

EXTRATO DE CARTA CONTRATO
Carta Contrato nº: 30/2008-FUNSAU
Modalidade da Licitação: Fundamenta-se nas disposições 
do Inciso II, art.24, da Lei No 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e 
Aldenora Oliveira de Mesquita.
Objeto: Prestação de Serviço de Médica Auditora.
Vigência: Início em 14/04/2008 e seu término em 
13/06/2008.
Valor Global: R$-8.000,00 (oito mil reais), correspondente a 02 
(dois) meses de prestação de Serviços Médicos de Auditora do 
Fundo de Saúde da Polícia Militar – FUNSAU.
Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, no 
elemento 884493339035 0150.
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Fonte de Recursos: Estadual.
Foro: Belém.
Data da assinatura da Carta Contrato: 14 de abril de 2008.
Fiscal do Contrato : Maj Otávio José Paula de brito.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

EXTRATO DE CARTA CONTRATO
Carta Contrato nº: 34/2008-FUNSAU
Modalidade da Licitação: Fundamenta-se nas disposições 
do Inciso II, art.24, da Lei No 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e 
Eliude Rodrigues do Nascimento.
Objeto: Prestação de Serviço Médicos Especializados.
Vigência: Início em 14/04/2008 e seu término em 
13/08/2008.
Valor Global: R$-8.000,00 (oito mil reais), correspondente 
a 04 (quatro) meses de prestação de Serviços Médicos 
Especializados.
Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, no 
elemento 884493339036 0101 e 0150.
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de Recursos: Estadual.
Foro: Belém.
Data da assinatura da Carta Contrato: 14 de abril de 2008.
Fiscal do Contrato: Ten Cel Antônio Carlos Matta da Silveira.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

ERRATA DO APOSTILAMENTO N° 90/2007
DOE Nº 31.030 DE 19/10/2007

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
Paulo Sérgio Costa da Silva.
Onde lê-se: Vigência: Inicio  em 10/10/2007 e seu término 
09/01/2008.
Leia-se: Vigência: Inicio em 10/10/2007 e seu término 
09/10/2008.
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

ERRATA DO APOSTILAMENTO N° 19/2008
DOE Nº 31.126 DE 12/03/2008

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
Delcemir Araújo.
Onde lê-se: Vigência: Inicio  em 03/03/2008 e seu término 
02/08/2009.
Leia-se: Vigência: Inicio em 01/03/2008 e seu término 
31/07/2008.
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 1194/DF DE 31 MAR 08 – INDIVIDUAL 

(CPR IV)
Objetivo: A chamado da Justiça Militar do estado. /
Origem: Tucuruí/PA – Destino: Belém/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Aldiniram Pereira Matos 18 MAR 08 01

SD PM Jacinto da Silva 18 MAR 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 1195/DF DE 31 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR IV)

Objetivo: A fim de realizar escolta de presos de justiça. 
/Origem: Tucuruí/PA – Destino: Goianésia/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Anilton Soares Santos 11 MAR 08 01

SD PM José de Arimateia Pinheiro Veras 11 MAR 08 01

SD PM Ivanildo Barbosa Bento 11 MAR 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 1197/DF DE 31 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR IV)

Objetivo: A fim de realizar escolta de presos de justiça. 
/Origem: Tucuruí/PA – Destino: Breu Branco/PA

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM João Rodrigues Guerreiro Pinto 27 MAR 08 01

SD PM Jessivaldo de S. Da Costa Chaves 27 MAR 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 779/DF DE 31 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR II)

Nome: José Osmar Ferreira de Abreu /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Rondon do 
Pará/PA – Destino: Bom Jesus do Tocantins/PA - Objetivo: 
A fim de reforçar policiamento por ocasião de jogo de futebol 
oficial na localidade /Período: 16 DEZ 07

RESUMO DE PORTARIA Nº 263/DF DE 14 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)

Objetivo: A fim de acompanharem o Exmº Sr. 
Comandante Geral da PMPA, nas funções de motorista e 
segurança respectivamente. /Origem: Belém/PA – Destino: 
Ourém/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Diefferson Nazareno Cardoso da Silva 11 FEV 08 01 de alimentação

SGT PM Isaias Borges de Oliveira 11 FEV 08 01 de alimentação

CB PM Evandro Eduardo Silva 11 FEV 08 01 de alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 730/DF DE 31 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR II)

Nome: Dayvid Sarah Lima /Posto: CAP PM /Nº de Diárias: 
01 (uma) de alimentação / Origem: Rondon do Pará/PA – 
Destino: Marabá/PA - Objetivo: A fim de transportar material 
apreendido pela Polícia Federal /Período: 07 DEZ 07

RESUMO DE PORTARIA Nº 1396/DF DE 14 ABR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VI)

Objetivo: A fim de supervisionarem as atividades 
desenvolvidas pelos destacamentos sobordinados ao 19º 
BPM. /Origem: Paragominas/PA – Destino: Dom Eliseu/PA, 
Ulianópolis/PA e Ipixuna do Pará/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL 
PM

Antonio Carlos Pessoa de Lima 20 a 25 MAR 08 05

CB PM Raimundo José Barreto Souza 20 a 25 MAR 08 05

SD PM José Pontes de Andrade Filho 20 a 25 MAR 08 05

SD PM Jean Charles dos Santos Maia 20 a 25 MAR 08 05

RESUMO DE PORTARIA Nº 1362/DF DE 14 ABR 08 – INDIVIDUAL 
(CPE)

Objetivo: A fim de monitorarem o curso de intervenção 
em crise e tiro defensivo. /Origem: Belém/PA – Destino: 
Breves/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Carlos Eugenio Santana Ferreira 15 a 23 ABR 08 08

CB PM Sidney Ramos de Melo 15 a 23 ABR 08 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1360/DF DE 11 ABR 08 – INDIVIDUAL 
(CPE)

Objetivo: A fim de serem encarregado e escrivão de IPM. 
/Origem: Belém/PA – Destino: Breves/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Orlando Sebastião Bastos Lima 17 MAR a 06 ABR 08 20

SGT PM Josilene Maria de Souza 17 MAR a 06 ABR 08 20

RESUMO DE PORTARIA Nº 1356/DF DE 11 ABR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR I)

Objetivo: A fim de conduzirem ônibus que levou a tropa 
substituta da Operação Uruará em virtude do assassinato 
do CAP PM Marcelo Ferreira durante o assalto na agência 
do Banco do Brasil. /Origem: Santarém/PA – Destino: 
Uruará/PA


